PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОГОРЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Р Е Ш Е Н И Е
от  14 марта  2016 года       № 7
Отчет о деятельности Контрольно-
ревизионной комиссии муниципального

образования «Велижский район» за 2015
год

Заслушав и обсудив «Отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Велижский район» за 2015 год»  Совет депутатов Погорельского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Велижский район» за 2015 год принять к сведению..
	            2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образовании

Погорельское сельское поселение                                       Л.А.Бонадыченко
                                                                           Приложение

                                                                            к решению Совета депутатов

                                                                    Погорельского сельского поселения

                                                                от 14 марта 2016года  № 7

ОТЧЕТ

о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии муниципального

образования «Велижский район» за 2015 год согласно соглашения

о передаче КРК полномочий Контрольно-ревизионной комиссии

Погорельского сельского поселения по осуществлению внешнего
муниципального финансового контроля от 09.01.2014 № 6
Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования «Велижский район» (далее – «КРК») является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуется Велижским районным Советом депутатом и подотчетна ему.

КРК исполняет полномочия Контрольно-ревизионных комиссии 9 поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, согласно заключенным соглашениям, в том числе полномочий Контрольно-ревизионной комиссии Погорельского сельского поселения.

КРК как орган местного самоуправления муниципального образования «Велижский район» осуществляет свою деятельность в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.02.2011  № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Бюджетным кодексом РФ, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, статьями 19, 30 Устава муниципального образования «Велижский район» (новая редакция) с последующими изменениями и дополнениями,  Положением о Контрольном органе муниципального образования «Велижский район», утвержденного решением Велижского районного Совета депутатов от 12.12.2011 № 73 (далее – «Положение), Регламентом Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Велижский район», (далее – «Регламент»).

Нормотворческая, организационно-методическая работа

Деятельность Контрольно-ревизионной комиссии осуществлялась на основании плана работы, утвержденного распоряжением председателя  КРК от 24.12.2015 № 29-р, разработанных программ проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Председатель КРК принимал участие  в работе заседаний Велижского районного Совета депутатов, Совета депутатов Велижского городского поселения, в работе постоянных комиссий и рабочих групп Велижского районного Совета депутатов по бюджетно-финансовым и иным вопросам, относящимся к компетенции КРК, присутствовал на еженедельных совещаниях, проводимых Главой муниципального образования «Велижский район».
В соответствии с требованиями Положения и Регламента в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности КРК предоставляла результаты контрольных мероприятий Велижскому районному Совету депутатов, Совету депутатов поселений и ежегодно предоставляла в Велижский районный Совет депутатов, Совет депутатов поселений отчеты о проделанной работе.

КРК при осуществлении своей деятельности взаимодействует с прокуратурой Велижского района Смоленской области, межмуниципальным отделом МВД России «Велижский».
Основными задачами КРК в 2015 году являлись:

- организация и осуществление контроля за исполнением доходной и расходной частей бюджета муниципального образования «Велижский район» и бюджетов поселений;

- контроль за обоснованностью, эффективностью и целесообразностью бюджетных расходов;

- контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

- экспертиза проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления, влияющих на формирование и исполнение бюджета муниципальных образований;

- реализация результатов контрольных мероприятий и внесение предложений и рекомендаций органам местного самоуправления по улучшению организации деятельности в области компетенции КРК.

В своей деятельности КРК руководствовалась такими основополагающими принципами как законность, системность, объективность и гласность.

Экспертно-аналитическая деятельность, контрольная
В отчетном периоде КРК подготовлено:

· 4 проверки по бюджетной отчетности Главных администраторов бюджетных средств муниципального образования «Велижский район» за 2014 год;

·  8 проверок по бюджетной отчетности Главных администраторов бюджетных средств муниципальных образований городского и сельских поселений за 2014 год;

· 77 заключений, в том числе по муниципальному образованию Погорельское сельское поселение 7 заключений:

· 54 заключения по внесению изменений в бюджет муниципального образования «Велижский район», бюджеты муниципальных образований поселений за 2015 год, в том числе 5 заключений на изменения, вносимые в решение Совета депутатов Погорельского сельского поселения от 26.12.2014 № 41 «О бюджете муниципального образования Погорельское сельское поселение на 2015 год»;

· 10 заключений о результатах проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Велижский район», бюджетов муниципальных образований поселений за      2014 год (далее – «внешняя проверка»), в том числе одна внешняя проверка на отчет об исполнении бюджета муниципального образования Погорельское сельское поселение;
· 10 заключений на проект решений о бюджете на очередной финансовый год, в том числе одно заключение на проект решения  Совета депутатов Погорельского сельского поселения «О бюджете муниципального образования Погорельское сельское поселение на 2016 год»;

· 3 контрольных мероприятия, в виде комплексных и тематических проверок в рамках отдельных бюджетополучателей муниципального образования Заозерское сельское поселение, муниципального образования Крутовское сельское поселение, муниципального образования Велижское городское поселение.
Объем бюджетных средств, охваченных контрольными мероприятиями в 2015 году составил 9 422,9 тыс. руб.
Выявлено финансовых нарушений на сумму 2 378,3 тыс. руб., из них по сельским поселениям 2 019,9 тыс. руб.

Нецелевое использование бюджетных средств составило 358,4 тыс. руб. Данная сумма возвращена в бюджет муниципального образования Велижское городское поселение.
При проведении внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального образования Погорельское сельское поселение за 2014 год (далее – «бюджет муниципального образования») проанализировано использование средств, практически по каждому разделу функциональной классификации и отдельным целевым программам. Результаты проведенной работы с выводами и предложениями изложены в заключении КРК, направленном Совету депутатов Погорельского сельского поселения перед утверждением годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования за     2014 год.

КРК отметила, что представленный на рассмотрения для дачи заключения проект решения «Об исполнении бюджета муниципального образования Погорельское сельское поселение за 2014 год» отражает достоверно во всех существенных отношениях кассовое исполнение доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования за период с 1 января 2014 года по 31 декабря 2014 года включительно, соответствует  требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации, за исключением требований, по которым было направлено ПРЕДСТАВЛЕНИЕ от 20.05.2015 № 7№ 191н  (далее – «ПРЕДСТАВЛЕНИЕ») по выявленным нарушениям:

- в ходе Внешней проверки:

- пункта 7, 44, 96, 167 части I, пунктов 12-19, 163 части II Инструкции  «О порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 (далее – «Инструкция № 191н»);

- части III приложения № 5 Приказа Министерство Финансов Российской Федерации от 15.12.2010 № 173н «Об Утверждении Форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению» (далее – «Приказ № 173н»);

- в рамках Внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Погорельское сельское поселение проведена проверка бюджетной отчетности Главного администратора бюджетных средств муниципального образования Погорельское сельское поселение – Администрация Погорельского сельского поселения (далее – «Администрация») за 2014 год с 2 марта 2015 по 31 марта 2015 (далее – «проверка»).

В ходе проверки выявлены нарушения:

пункта 11 части I, пунктов 44, 96, 151, 163, 164 части II  Инструкции 191н, части III приложения № 5 Приказа 173н.

С учетом выше изложенного предлагалось принять меры:

 1. по недопущению нарушений Инструкции № 191н при составлении бюджетной отчетности.
2. привести Главную книгу в соответствие с Приказа № 173н;

3. формировать и предоставлять бюджетную отчетность согласно требованиям действующего законодательства.

Согласно письма Администрации Погорельского сельского поселения от 18.06.2015 № 81 Представление КРК было рассмотрено. По результатам рассмотрения Администрация Погорельского сельского поселения приняла следующие меры:

1.  нарушения
Инструкции № 191н при составлении бюджетной отчетности устранены;
2. Главная
книга приведена в соответствие с инструкцией № 173н;
Проверка достоверности бюджетной отчетности за 2015 год Администрации Погорельского сельского поселения как Главного администратора бюджетных средств проводилась сплошным методом, проверено           1 623,48 тыс. руб. бюджетных средств – 100,0 %.
Представленные на рассмотрения проекты решений о внесении изменений в решение Совета депутатов Погорельского сельского поселения        от 26.12.2014 № 41 «О бюджете муниципального образования Погорельское сельское поселение на 2015 год», а так же проект решения Совета депутатов Погорельское сельского поселения «О бюджете муниципального образования Погорельское сельское поселения на 2016 год» соответствуют нормам действующего бюджетного законодательства Российской Федерации.

Все юридико-технические недостатки проектов решений о бюджете устранялись во время анализа проектов и работы над заключениями.

КРК отметила: учитывая, что собственные доходы в местном бюджете занимают 19,0 %, рекомендовать Администрации муниципального образования  Погорельское сельское поселение проводить более активно налогово-бюджетную политику для стимулирования социально-экономического развития территории и решения социальных проблем, продолжить работу по укреплению собственного налогового потенциала и осуществление более качественного администрирования доходов всеми участниками бюджетного процесса;

- представленные на рассмотрение проекты решений о бюджете соответствует требованиям законодательства, определенным БК РФ, Положением о бюджетном процессе в  муниципальном образовании Погорельское сельское поселение.

Результаты проведенной работы с выводами и предложениями изложены в заключении КРК и направлены Совету депутатов Погорельского сельского поселения.

Выводы и задачи на перспективу

План работы КРК на 2015 год выполнен в соответствии с целями и задачами, возложенными на нее Положением о КРК.

 Контролем охвачены все этапы бюджетного процесса: от формирования бюджета до утверждения годового отчета об его исполнении.

В то же время проводимые контрольные и экспертно-аналитические мероприятия КРК показывают, что необходимо продолжать работу по совершенствованию бюджетного процесса.

В ходе контроля за устранением нарушений КРК добивалась исполнения своих представлений.

С учетом результатов деятельности и итогов контрольных мероприятий КРК в 2015 году председателем КРК утвержден план работы на 2016 год.

В 2016 году в соответствии с планом работы все также потребуют контроля расходование бюджетных средств.

 Экспертно-аналитическая деятельность будет по-прежнему  ориентирована на профилактику и предупреждение нарушений действующего законодательства при расходовании бюджетных средств на стадии планирования и их освоения, поиск путей развития собственной доходной базы бюджета муниципального образования и повышения эффективности расходов.

Первоочередная, ближайшая задача:

– проведение внешней проверки бюджетной отчетности Главных администраторов бюджетных средств, муниципального образования «Велижский район» и муниципальных образований поселений;

-  внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального образования, бюджетов поселений за 2015 год;

-  подготовка Заключений на отчет об исполнении бюджета муниципального образования, бюджетов поселений за 2015 год;

Председатель

Контрольно-ревизионной

комиссии муниципального

образования «Велижский район»

                               О.В. Аскаленок